
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  1309          DEL  30/11/2015 

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA VOLTA ALL’ ISTITUZIONE DI UN ACCORDO 
QUADRO PER LA FORNITURA DI SPINE  PER ORTOPEDIA DA DESTINARSI ALLE 
UU.OO. DI ORTOPEDIA AZIENDALI - GARA 3 - PROCEDURA APERTA VOLTA ALLA 
FORNITURA DI UN ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA  DI MATERIALI PER 
ARTROSCOPIA E MATERIALI VARI DESTINATI ALLE UUOO DI ORTOPEDIA 
DELL’AZIENDA – GARA 4  - ESERCIZIO OPZIONE DI RINNOVO 2° ANNUALITA’ 
PREVISTA IN ATTI ORIGINARI  DI GARA.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 30/11/2015 Al 15/12/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione





SU 
Proposta del Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale; 

PREMESSO   QUANTO SEGUE: 

 Con  Deliberazioni  del  Direttore  Generale  n.1922/2012  e  2251/2012,  sono  state 
aggiudicate rispettivamente Gara 3 e Gara 4 di Ortopedia;  trattasi di gare di rilievo 
europeo  aggiudicate  mediante  procedure  aperte   volte  all'istituzione di   accordi 
quadro con più aggiudicatari; la durata contrattuale era prevista in un biennio, con 
opzione di rinnovo per ulteriori due anni;

 Scaduto  il  primo  biennio  contrattuale,  occorreva  procedere  al  rinnovo,  in 
considerazione del fatto che è stata prevista gara centralizzata regionale Capofila 
Asl 1 Sassari ma la gara non era stata bandita;in quel periodo si era soggetti ad 
autorizzazione  regionale  prima di  poter  stipulare  contratti  di  valore  complessivo 
stimato superiore a € 500.000,00, come nel caso di specie se ci si fosse attenuti 
alle stime contrattuali fatte ex ante (la Farmacia Ospedaliera non aveva trasmesso 
dati sui fabbisogni effettivi accertati in corso di contratto);

 la Regione Sardegna   aveva  comunicato con nota 23146/2014 del 22/09/2014 
acquisita al protocollo aziendale con il n°43388/2014  il provvedimento autorizzativo 
per il rinnovo, preferibilmente annuale,  degli accordi quadro, inerenti gara 2, gara 3 
e  gara  4  di  ortopedia  nelle  more  dell’espletamento  della  gara  centralizzata 
regionale;

 Con deliberazione 1215/2014 si è proceduto quindi ad esercitare opzione di rinnovo 
per un anno; 

 Rispettivamente  in  data  01.12.2015 e in  data  09.12.2015 scadranno gli  accordi 
quadro di cui sopra;

 la Capofila Asl n°1 Sassari ad oggi non ha ancora bandito la gara centralizzata ed 
occorre  quindi  procedere  al  nuovo rinnovo per  l’ultimo anno previsto  dalla  gara 
europea;

PRESO ATTO: 
 Delle note agli atti del Servizio Provveditorato mediante le quali le Imprese hanno 

manifestato  la  disponibilità  ai  rinnovi   degli  accordi  quadro  (diversi  operatori 
economici hanno accettato di praticare uno sconto percentuale sui prezzi originari 
di aggiudicazione); 

DATO ATTO:
 Che il Servizio Farmaceutico Ospedaliero non ha comunicato i relativi fabbisogni 

annuali, nonostante i ripetuti sollecito verbali e scritti e che quindi, non potendosi 
ulteriormente  differire  l’approvazione  del  presente  provvedimento,  si  deve 
procedere  al  rinnovo  annuale  dei  contratti  con  i  quantitativi  stimati  nei  contratti 
annualità 2014/2015;

 Che il  valore complessivo  del  rinnovo per  singola gara è determinato pertanto 
come segue:

GARE ORTOPEDIA DELIBERAZIONE DURATA 
RINNOVO 

VALORE STIMATO DEL RINNOVO 
NETTO IVA 

GARA 3 1922/2012 12  MESI €   23.000,00 
GARA 4 2251/2012 12 MESI € 280.000,00



RICHIAMATA:
 La  nota  NP/2015/7691   attraverso  cui  il  Servizio  proponente  il  presente 

provvedimento  comunicava  alla  Direzione Aziendale  e  al  Servizio  Farmaceutico 
Ospedaliero di aver istruito il rinnovo delle suddette gara con i quantitativi stimati 
nei contratti annualità 2014/2015;

VISTI:
 il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.;
 Il DPR .207/2010;
 il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
 la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
 la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.
 L’atto aziendale;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

 di rinnovare, per un anno,  gli accordi quadro con i fornitori di cui alla deliberazione 
di aggiudicazione 1922/2012 e 2251/2012, così come meglio descritto in premessa;

 Di dare atto che il valore stimato dei rinnovi risulta cosi determinato:

GARE ORTOPEDIA DELIBERAZIONE DURATA 
RINNOVO 

VALORE STIMATO DEL RINNOVO 
NETTO IVA 

GARA 3 1922/2012 12  MESI €   23.000,00 
GARA 4 2251/2012 12 MESI € 280.000,00

 di dare atto che i prezzi originari di aggiudicazione sono modificati a seguito dello 
sconto percentuale offerto da alcuni operatori economici di cui si darà atto in lettere 
contratto;

 che le restanti condizioni contrattuali restano invariate come da precedenti accordi 
quadro e da deliberazioni di aggiudicazione1922/2012 e 2251/2012;

 di imputare la spesa, iva inclusa, secondo la tabella di seguito specificata:      

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO  NUMERO CONTO IMPORTO (IVA INCL.) 
2015 UA2_FARM   1 A501010603 €  30.805,00   
2016 UA2_FARM   1 A501010603 € 338.855,00

 di trasmettere il presente provvedimento al  Servizio Contabilità  e Bilancio,  all’Area 
Controllo  e  Committenza   e  al  Servizio  Farmaceutico  Ospedaliero  per  i 
provvedimenti di competenza;

 Di incaricare il Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale e il Servizio
Farmaceutico Ospedaliero dell’adozione dei successivi provvedimenti di competen-
za (il primo, degli accordi ex art. 311 comma 4 del D.P.R. 207/2010, il
secondo dell’esecuzione dei contratti ed oneri conseguenti);

 di  Comunicare il  presente atto   all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale  ai   sensi  dell’art. 29 c. 2 della Legge Regionale 28 Luglio 
2006.

                                                                                                               Il 
Commissario Straordinario 

  
Dr. Paolo Tecleme

Allegati: n. 



per il Servizio
R. Di Gennaro
AB
Codice Servizio  


